
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.668  43Quinta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2024

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 001/20234NGPR/RH Belém, 03 de Janeiro de 2024.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL 
- NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei Estadu-
al nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 08/01/2019, 
publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo com o processo 
N° 2023/275209.
RESOLVE: AUTORIZAR O GOZO de Férias a servidora BERNADETE DO SO-
CORRO RODRIGUES BATISTA DA SILVA, ocupante do cargo de Secretaria 
Executiva, matrícula 5912313/3, a gozar os seus 30 (trinta) dias de férias 
no período de 03/01/2024 a 01/02/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COELHO PICANÇO
Gerente Executivo–NGPR

Protocolo: 1028432

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 0001/2024 - ADEPARÁ, DE 02 DE JANEIRO DE 2024
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2023/1263528, Oficio Nº373/2023 GP, de 06 de no-
vembro de 2023, parecer jurídico da Casa Civil e Diretoria Geral da ADEPARA.
CONSIDERANDO o Decreto n° 795, de 29 de maio de 2020, art. 4º, inciso 
II e demais condições dispostas no referido regulamento sobre cessão de ser-
vidores de órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, Au-
tárquica e Fundacional, publicado no DOE n° 34.240, de 01 de junho de 2020.
R E S O L V E:
CEDER o servidor ADALIO VITORINO SILVA JUNIOR, matrícula 51855474/3, 
cargo Agente Fiscal Agropecuário, lotado na Agência de Defesa Agropecuá-
ria do Estado do Pará – ADEPARÁ, GER de Rondon do Pará/ PFA de Itinga, 
pelo período de 2 (dois) anos, a contar de 01 de janeiro de 2024 a 31 de 
dezembro de 2026, para a Prefeitura Municipal de Dom Eliseu, com ônus 
para o cessionário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 1028753

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023- ADEPARÁ
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei Federal 
nº 8.666/93 e art. 13 do Decreto Estadual nº 534/2020, ainda, consideran-
do a decisão tomada no bojo do Pregão Eletrônico nº 010/2023-ADEPARÁ, 
processo nº 2023/2224893, cujo objeto é o fornecimento de Materiais de 
Consumo e Permanente de uso veterinário para suprimento das unidades 
de campo da ADEPARÁ, decide HOMOLOGAR o resultado do aludido cer-
tame, do tipo menor preço por grupo, em favor dos seguintes licitantes :
CNPJ:16.647.278/0001-95 - PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMEN-
TOS LTDA, vencedor do grupo 02, no valor total de R$
R$ 316.743,40 (trezentos e dezesseis mil, setecentos e quarenta e três 
reais e quarenta centavos), e;
CNPJ: 66.453.879/0001-35 - ROSAMINAS SERVICO ENGENHARIA E CO-
MERCIO LTDA, vencedora dos grupos 01, 03 e 04, no valor total de R$
 R$ 222.698,67 (duzentos e vinte e dois mil, seiscentos e noventa e oito 
reais e sessenta e sete centavos).
Belém/PA, 02 de Janeiro de 2024
JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO
DIRETOR GERAL DA ADEPARÁ

Protocolo: 1028462

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 0002/2024, ADEPARÁ,DE 02 DE JANEIRO DE 2024
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual no 393 de 11 de setembro de 2003.

CONSIDERANDO o Decreto no 1462 de 12/04/21 que determina o Art.1o e 
regulamenta o Art 74o da lei 5810 de 24 de janeiro de 1994.
Conceder férias regulamentares ao servidor da Agência de Defesa Agro-
pecuária do Estado do Pará, referente ao mês de JANEIRO 24.3, conforme 
mapa abaixo.

PAE MATRICULA NOME PERIODO
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO DIAS LOTAÇÃO

20221186075 5873312/3 LEONARDO DE 
LEMOS BOMFIM 2022/2023 02/01/2024 A 

31/01/2024 30 ULSA BRAGANÇA

ELIANA BRAGA DE SOUZA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1028773

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 0780/2023 – 27/12/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
P R O R R O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0001/2023, que Colocou à 
disposição da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca/SEDAP, de acordo com Termo de Cooperação Técnica nº 003/2019, 
a Extensionista Rural I, Pedagoga- ANA LÚCIA DA COSTA GUERREIRO - 
Matricula nº 5441862/3, Com Ônus para a EMATER - Pará, a contar de 
01.01.2024 à 31.12.2024.(PAE: 2023/1431543).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
Portaria nº 0781/2023 – 27/12/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
P R O R R O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0002/2023, que colocou à 
disposição da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca/SEDAP, de acordo com Termo de Cooperação Técnica nº 003/2019, 
o Auxiliar de Administração- ALAN DEIVID DA SILVA DINIZ - Matricula nº 
54197289/1, Com Ônus para a EMATER - Pará, a contar de 01.01.2024 à 
31.12.2024. (PAE: 2023/1431543).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
Portaria nº 0782/2023 – 27/12/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
P R O R R O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0005/2023, que Colocou à 
disposição da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca/SEDAP, de acordo com Termo de Cooperação Técnica nº 003/2019, 
a Extensionista Rural I, Engª-Agrônoma- LIDIANE DE SOUZA SILVA - 
Matricula nº 57175389/1, Com Ônus para a EMATER - Pará, a contar de 
01.01.2024 à 31.12.2024.(PAE:2023/1431543).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
Portaria nº 0783/2023 – 27/12/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
P R O R R O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0006/2023, que Colocou à 
disposição da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca/SEDAP, de acordo com Termo de Cooperação Técnica nº 003/2019, 
a Extensionista Rural II, Técnica em Aquicultura- MARCIA COUTINHO CA-
ETANO - Matricula nº 57189527/1, Com Ônus para a EMATER - Pará, a 
contar de 01.01.2024 à 31.12.2024.(PAE:2023/1431543).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
Portaria nº 0784/2023 – 27/12/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
P R O R R O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0008/2023, que Colocou à 
disposição da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca/SEDAP, de acordo com Termo de Cooperação Técnica nº 003/2019, 
a Extensionista Rural I, Engª-Agrônoma - MARIA JOSEFA NASCIMENTO 
MAGALHÃES - Matricula nº 5066131/1, Com Ônus para a EMATER - Pará, a 
contar de 01.01.2024 à 31.12.2024.(PAE :2023/1431543).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
Portaria nº 0785/2023 – 27/12/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
P R O R R O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0010/2023, que Colocou à 
disposição da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca/SEDAP, de acordo com Termo de Cooperação Técnica nº 003/2019, 
o Extensionista Rural I, Engº-Agrônomo - OZIAS GUEDES DE AQUINO - 
Matricula nº 3177530/1, Com Ônus para a EMATER - Pará, a contar de 
01.01.2024 à 31.12.2024.(PAE: 2023/1431543).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
Portaria nº 0786/2023 – 27/12/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:


